
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 19 - 649 del 23 Dicembre 2024)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO INCARICO DI DIREZIONE AD INTERIM 
DELL'AREA OSPEDALIERA DELL'ASL BI - DOTT.SSA PAOLA 
GIOVANNA TREVISAN

L'anno 2025, il giorno 18 del mese di Marzo, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 106 del 18/03/2025



Pag. 1 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: PRESA D'ATTO INCARICO DI DIREZIONE AD INTERIM DELL'AREA 
OSPEDALIERA DELL'ASL BI - DOTT.SSA PAOLA GIOVANNA TREVISAN

IL DIRETTORE GENERALE
Su propria iniziativa istruttoria inserita al n. 108 delle proposte della SC PERSONALE dalla cui 
istruttoria si evince che:
PREMESSO:
- che con determinazione dirigenziale n. 127 del 28.01.2025 è stato concesso al Dott. 

Francesco D’ALOIA, Dirigente Medico Disciplina di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
a tempo indeterminato, Responsabile della S.S. Prevenzione Rischio Infettivo nonché 
Direttore supplente della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio e Direttore dell’Area 
Ospedaliera, un periodo di aspettativa a seguito di nomina a Direttore Sanitario presso 
l’A.S.L. NO di Novara con decorrenza dal 17.02.2025 e per tutta la durata dell’incarico 
dell’attuale Direttore Generale della medesima ASL NO (31.12.2027), e comunque per tutta 
la relativa durata, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.;

- che con nota del 13.02.2025, prot. n. 5502/25, il Direttore Generale unitamente al Direttore 
Sanitario dell’A.S.L. BI di Biella hanno individuato la Dott.ssa Paola Giovanna TREVISAN -
già indicata come sostituta del Direttore supplente della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio 
con deliberazione n. 69 del 30 gennaio 2024 - quale Direttore f.f. della medesima struttura 
complessa, ai sensi dell’art. 25 del C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024, a far tempo dal 
17.02.2025;

- che la Dr.ssa Paola Giovanna TREVISAN è titolare di rapporto di lavoro in regime di 
esclusività e titolare di incarico di Altissima Professionalità, quale articolazione interna di 
struttura complessa, afferente alla S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, nonché unico 
dirigente medico della medesima struttura;

- che l’art. 25, comma 1, del CCNL 23.1.2024 Area Sanità prevede che ai fini della 
sostituzione di direttore di articolazione aziendale che, pur non configurandosi come 
dipartimento, ricomprenda, secondo l’Atto Aziendale, più strutture complesse, si debba 
procedere analogamente a quanto previsto per la sostituzione del direttore di dipartimento;

- che l’art. 23 del vigente Atto Aziendale individua le Aree quali centri di responsabilità 
aziendali (gerarchicamente superiori, come da organigramma aziendale ivi allegato, ai 
Direttori di Dipartimento ed alle afferenti strutture) e dispone che il Direttore dell’Area 
Ospedaliera coincida con il Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio;

- che, pertanto, con nota del 21.02.2025, prot. n. 6574/25, il Direttore Generale unitamente al 
Direttore Sanitario dell’A.S.L. BI di Biella hanno individuato, ai sensi dell’art. 25 del CCNL 
Area Sanità del 23.1.2024, la Dott.ssa Paola Giovanna TREVISAN quale Direttore ad interim 
dell’Area Ospedaliera a far data dal 21.02.2025 sino all’espletamento della procedura di 
affidamento dell’incarico, in via di supplenza, di Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di 
Presidio;

Deliberazione n. 106 del 18/03/2025



Pag. 2 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

- che la Dott.ssa Paola Giovanna TREVISAN ha confermato la Sua disponibilità a ricoprire tale 
incarico;

- che l’art. 25, comma 5 e comma 1, del CCNL Area Sanità 23.1.2024 prevede che al 
dirigente, nei casi di sostituzione, competa una indennità mensile per dodici mensilità pari al 
50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito. Alla 
corresponsione dell’indennità, che può essere corrisposta anche per periodi frazionati, si 
provvede, per tutta la durata della sostituzione, con le risorse del fondo dell’art. 72 (Fondo 
per la retribuzione degli incarichi). Nel caso di assenze prolungate, superati i due mesi, al 
dirigente sostituto è riconosciuta l’indennità anche per i primi due mesi;

- che per “retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito”, giusto parere ARAN 
ASAN103 del 13.2.2024, deve intendersi quella prevista per l’incarico corrispondente a 
quello conferito al dirigente sostituito come quantificata nell’atto di graduazione a prescindere 
dal rapporto di esclusività o meno del dirigente sostituito;

- che il vigente Regolamento ASL di Graduazione e Valorizzazione Economica Incarichi 
Dirigenziali - Area Sanità, recepito con deliberazione n. 301 del 26 giugno 2023 e 
successivamente adeguato, in applicazione del CCNL 23.01.2024, con verbale di accordo 
del 19 febbraio 2024 recepito con deliberazione n. 224 del 24 aprile 2024, fissa in euro 
14.000,00 il valore della maggiorazione prevista per il conferimento dell’incarico di Direttore 
dell’Area Ospedaliera;

- che tale maggiorazione, posta a carico del bilancio aziendale, non costituisce retribuzione di 
posizione di parte fissa del dirigente sostituito;

- che, pertanto, l’indennità di sostituzione per l’incarico di cui trattasi è da intendersi assorbita 
dall’indennità mensile per dodici mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione di 
posizione di parte fissa del dirigente sostituito, attribuita alla Dr.ssa Paola Giovanna 
TREVISAN in qualità di Direttore f.f. della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio;

RITENUTO:
- di prendere atto del conferimento dell’incarico di Direttore ad interim dell’Area Ospedaliera 

alla Dott.ssa Paola Giovanna TREVISAN a far data dal 21.02.2025 sino all’espletamento 
della procedura di affidamento dell’incarico, in via di supplenza, di Direttore della S.C. 
Direzione Sanitaria di Presidio; 

- di dare atto che l’indennità di sostituzione per il suddetto incarico ad interim è assorbita 
dall’indennità mensile per dodici mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione di 
posizione di parte fissa del dirigente sostituito, attribuita alla Dr.ssa Paola Giovanna 
TREVISAN in qualità di Direttore f.f. della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio;

- di approvare, per la formalizzazione dei contenuti e la disciplina dell’incarico, il contratto 
individuale di incarico, integrativo del contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 
31.10.1997, secondo l’allegato schema che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta;

Deliberazione n. 106 del 18/03/2025



Pag. 3 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale;
PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr. Pierangelo SARCHI, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 
1) DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni in premessa riportate, del conferimento 

dell’incarico di Direttore ad interim dell’Area Ospedaliera alla Dott.ssa Paola Giovanna 
TREVISAN, Direttore f.f. della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, a far data dal 21.02.2025 
sino all’espletamento della procedura di affidamento dell’incarico, in via di supplenza, di 
Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio;

2) DI DARE ATTO che l’indennità di sostituzione per l’incarico ad interim di cui trattasi è 
assorbita dall’indennità mensile per dodici mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione 
di posizione di parte fissa del dirigente sostituito, attribuita alla Dr.ssa Paola Giovanna 
TREVISAN in qualità di Direttore f.f. della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio;

3) DI APPROVARE, per la formalizzazione dei contenuti e la disciplina dell’incarico, il contratto 
individuale d’incarico, integrativo del contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 
31.10.1997, secondo l’allegato schema che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

4) DI DARE ALTRESÌ ATTO:
- che il conferimento dell'incarico non modifica le modalità di cessazione del rapporto di 

lavoro per compimento del limite massimo di età; in tali casi la durata dell’incarico viene 
correlata al raggiungimento del predetto limite;

- che la sostituzione non si configura come mansioni superiori in quanto avviene nell’ambito 
del ruolo e livello unico della dirigenza sanitaria.

- che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi di spesa;
5) DI DARE MANDATO alla S.C. Personale ed alla S.S. Amministrazione del Personale di 

provvedere ai rispettivi adempimenti consequenziali.
Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Altresì

D E L I B E R A:
di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.
MB/RV

Deliberazione n. 106 del 18/03/2025



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 106 del 18/03/2025


